



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年11月7日

上場会社名 株式会社ヨシックス 上場取引所 東・名
 コード番号 3221 URL http://www.yossix.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼CEO (氏名) 吉岡 昌成
 (役職名)取締役 管理本部本部長 (氏名) 大崎 篤彦
 問合せ先責任者 兼 経営企画室室長 (TEL) 052(932)8431
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,281	7.0	1,125	14.0	1,298	11.6	804	7.1
2019年3月期第2四半期	8,677	16.0	987	24.8	1,163	20.7	751	27.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	78.01	77.79
2019年3月期第2四半期	72.86	72.61

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	10,439	7,455	71.4	722.66
2019年3月期	10,633	6,773	63.7	656.76

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,455百万円 2019年3月期 6,773百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2020年3月期	—	12.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,050	6.2	2,220	6.6	2,561	6.7	1,616	5.0	156.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期2Q	10,317,200株	2019年3月期	10,314,200株
2020年3月期2Q	261株	2019年3月期	261株
2020年3月期2Q	10,316,578株	2019年3月期2Q	10,310,971株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米中貿易摩擦の影響や中国経済の減速懸念等、海外経済動向が不安定感を増した結果、全体的に力強さを欠く状況となりました。

外食業界におきましては、原材料価格の高騰や人材需給の逼迫に伴う人件費の増加、更には、消費者の節約志向の高まりや業界内の顧客獲得競争が激化の一途を辿っている等、経営環境は引続き厳しい状況にあります。

このような環境のもと、当社の当第2四半期累計期間の売上高は、9,281百万円となりました。当社の主力業態は「や台や」業態、「や台ずし」業態、「ニパチ」業態及び「これや」業態であり、その中でも「や台ずし」業態を中心に新規出店に努めてまいりました。

「や台ずし」業態は新規出店13店舗を実施し、店舗数が226店舗（フランチャイズ含む）となり、総店舗数の69.5%を占め、当業態の売上高は7,045百万円となりました。

また均一低価格居酒屋である「ニパチ」業態は新規出店3店舗（全て平仮名「にぱち」）を実施し、店舗数が74店舗となり、総店舗数の22.8%を占め、当業態の売上高は1,733百万円となりました。

更に串カツ居酒屋である「これや」業態は、13店舗となり、総店舗数の4.0%を占め、当業態の売上高は246百万円となりました。

以上の結果、店舗数につきましては、新規出店16店舗、閉店9店舗を実施し、当第2四半期会計期間末の店舗数は325店舗（フランチャイズ含む）となりました。また、当第2四半期累計期間における売上高は9,281百万円（前年比7.0%増）、営業利益は1,125百万円（同14.0%増）、経常利益は1,298百万円（同11.6%増）となり、四半期純利益は804百万円（同7.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第2四半期会計期間末における総資産は10,439百万円、負債は2,984百万円、純資産は7,455百万円であり、自己資本比率は71.4%となりました。

(流動資産)

流動資産につきましては前事業年度末に比べ273百万円減少し、7,073百万円となりました。これは主に現金預金が294百万円減少したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産につきましては前事業年度末に比べ79百万円増加し、3,366百万円となりました。これは主に建物が64百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債につきましては前事業年度末に比べ845百万円減少し、2,337百万円となりました。これは主に買掛金が564百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債につきましては前事業年度末に比べ30百万円減少し、646百万円となりました。これは主に長期借入金で24百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産につきましては前事業年度末に比べ681百万円増加し、7,455百万円となりました。これは主に利益剰余金が681百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べて434百万円減少し、5,317百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は前年同四半期に比べ852百万円減少し、183百万円となりました。これは主に、仕入債務の増減額657百万円の減少及び未払金の増減額130百万円の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は前年同四半期に比べ42百万円減少し、461百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出275百万円の増加及び、定期預金の払戻しによる収入240百万円の増加によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は、前年同四半期に比べ7百万円増加し、156百万円となりました。これは主に、配当金の支払額21百万円増加したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年8月13日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2019年11月7日)公表いたしました「第2四半期業績予想との差異及びの通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,831,788	6,537,571
売掛金	178,168	168,339
完成工事未収入金	1,257	2,633
たな卸資産	142,764	145,759
その他	192,440	218,998
流動資産合計	7,346,419	7,073,302
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,932,613	1,996,791
その他	499,272	526,596
有形固定資産合計	2,431,886	2,523,387
無形固定資産	5,226	4,952
投資その他の資産	850,081	838,201
固定資産合計	3,287,194	3,366,541
資産合計	10,633,614	10,439,844
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,067,247	499,863
1年内返済予定の長期借入金	55,814	46,667
未払金	826,576	706,401
未払法人税等	535,812	522,954
その他	697,052	561,300
流動負債合計	3,182,502	2,337,186
固定負債		
長期借入金	50,413	26,246
役員退職慰労引当金	375,297	386,826
その他	251,603	233,869
固定負債合計	677,313	646,941
負債合計	3,859,816	2,984,128
純資産の部		
株主資本		
資本金	335,229	335,514
資本剰余金	363,334	363,619
利益剰余金	6,074,662	6,755,722
自己株式	△515	△515
株主資本合計	6,772,710	7,454,340
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,088	1,375
評価・換算差額等合計	1,088	1,375
純資産合計	6,773,798	7,455,715
負債純資産合計	10,633,614	10,439,844

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,677,051	9,281,363
売上原価	2,786,287	2,903,835
売上総利益	5,890,764	6,377,527
販売費及び一般管理費	4,903,602	5,252,027
営業利益	987,162	1,125,500
営業外収益		
協賛金収入	169,770	167,082
その他	6,560	5,901
営業外収益合計	176,331	172,984
営業外費用		
支払利息	61	7
その他	234	—
営業外費用合計	295	7
経常利益	1,163,197	1,298,477
特別利益		
固定資産売却益	1,999	2,601
受取補償金	54,752	13,763
特別利益合計	56,752	16,364
特別損失		
固定資産除却損	2,692	883
減損損失	—	11,765
特別損失合計	2,692	12,648
税引前四半期純利益	1,217,257	1,302,193
法人税、住民税及び事業税	459,792	470,113
法人税等調整額	6,199	27,252
法人税等合計	465,991	497,366
四半期純利益	751,265	804,827

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,217,257	1,302,193
減価償却費	186,224	188,608
長期前払費用償却額	6,221	7,400
減損損失	—	11,765
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	12,048	11,529
受取利息及び受取配当金	△687	△988
支払利息	61	7
固定資産売却益	△1,999	△2,601
固定資産除却損	2,692	883
受取補償金	△54,752	△13,763
売上債権の増減額(△は増加)	23,725	8,452
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,275	△2,994
仕入債務の増減額(△は減少)	91,242	△566,459
未払金の増減額(△は減少)	10,368	△120,174
未払消費税等の増減額(△は減少)	△51,589	△73,650
前受収益の増減額(△は減少)	1,832	△1,907
長期前受収益の増減額(△は減少)	△2,307	△17,733
その他	14,491	△78,833
小計	1,449,554	651,735
利息及び配当金の受取額	687	988
利息の支払額	△65	△7
法人税等の支払額	△469,205	△482,972
補償金の受取額	54,752	13,763
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,035,723	183,507
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,005,000	△1,280,000
定期預金の払戻による収入	900,000	1,140,000
固定資産の取得による支出	△373,823	△301,328
固定資産の売却による収入	2,000	2,601
差入保証金の差入による支出	△23,961	△21,876
差入保証金の回収による収入	5,244	5,478
貸付金の回収による収入	120	60
長期前払費用の取得による支出	△7,851	△6,010
その他	△240	△133
投資活動によるキャッシュ・フロー	△503,513	△461,208
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△47,496	△33,314
配当金の支払額	△102,766	△123,767
ストックオプションの行使による収入	1,520	570
その他	—	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148,742	△156,516
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	383,467	△434,217
現金及び現金同等物の期首残高	4,750,442	5,751,788
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,133,910	5,317,571

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。